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Úvod 

 

Na tomto mieste by som v mene Nadácie Drevený kostolík Habura chcela úprimne 

poďakovať všetkým verným priaznivcom, podporovateľom, spoluorganizátorom, 

darcom, sponzorom, médiám, umelcom, organizáciám a jednotlivcom  za 

spoluprácu v roku 2023. Bolo pre nás cťou nachádzať s Vami  nové podnetné a 

inovatívne návrhy a riešenia, či už na zaujímavých projektoch implementovaných 

do spoločného prostredia, alebo počas intenzívnych diskusií na odborných 

seminároch, workshopoch a diskusiách, ktoré sme ako Nadácia realizovali.  

Osobne si ceníme najmä Vašu dôveru, s ktorou sa u Vás stretávame. 

Rok 2023 bol pre nás všetkých veľmi hekticky, dennodenne sme boli obklopení 

alarmujúcimi správami čo sa deje vo svete a prakticky sme začali žiť v strachu a 

neistote. Avšak niekedy by sme si mali uvedomiť, že svet nie je iba o negativizme 

a o tom čo je zlé. A tak sme sa snažili do nášho hektického moderného sveta 

preniesť trochu pokoja a radosti. Aj v roku 2023 sme pokračovali v realizácií 

projektu už 5. ročníka Sochárskeho sympózia Oleny Mandičovej Šinály a začali s 

novým projektom, ktorým bola Divadelná Habura – 1. Memoriál Vasiľa Turok-

Heteša. V tomto trende plánujeme pokračovať aj v roku 2024 v úzkej spolupráci 

s Vami, našimi vernými podporovateľmi a priaznivcami.  

Vďaka Vám všetkým sa Nadácia môže posúvať ďalej a dosahovať novú úroveň 

nielen svojho rozvoja, ale aj rozvoja nášho krásneho rusínskeho regiónu.  Dovoľte 

mi zaželať nám všetkým mnoho energie, inšpirácie, zaujímavých výziev a 

úspechov pri realizácií ďalších spoločných projektov a to aj v rokoch nasledujúcich. 

Pri návšteve obce Habura Vám všetkým želáme príjemný pobyt a nezabudnuteľné 

zážitky  v Údolí kniežaťa Laborca!  

Вшыткым навщівникам жычіме приємне перебываня і незабытный зажыток в 

селі Габура і в Долині князя Лaборця! 

         Daniela Palaščáková 

                            správkyňa Nadácie Drevený kostolík Habura 
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1. Profil Nadácie  

Nadácia Drevený kostolík Habura (ďalej ako „Nadácia“) bola zaregistrovaná 

Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky (ďalej ako „MV SR“) k dátumu 13.03.2009. 

Vznikla v súlade so Zákonom o nadáciách č. 34/2002 Zb., ktorý tiež upravuje jej právne 

postavenie. Činnosť Nadácie sa riadi Nadačnou listinou, ktorá k uvedenému dátumu 

bola zaregistrovaná na MV SR. 

Identifikačné údaje: 

Názov: Nadácia Drevený kostolík Habura 

Sídlo:   Habura 270, 067 52  Habura 

IČO: 42086949 

DIČ: 2023022078 

Právna forma: nadácia 

Nadačné imanie:  9.628,00 € 

Nadácia nemá nadačné fondy. 

Význam a prínos Nadácie spočíva predovšetkým v dlhodobom podporovaní a 

udržiavaní Dreveného kostolíka Habura a v podpore kultúrnych aktivít v oblasti 

nehmotného kultúrneho dedičstva a kultúrno-osvetovej činnosti prezentujúcich 

kniežaťa Laborca a s ním spojené významné kultúrnohistorické udalosti.  

Pod patronátom Nadácie boli postavené dva významné monumenty rusínskej kultúry: 

Drevený kostolík sv. Mikuláša Čudotvorcu (slávnostné posvätený a odhalený  

9.6.2011) a Bronzová socha kniežaťa Laborca (dielo akademického sochára Jána 

Ťapáka, výška 5,20 m, ktorá bola slávnostne odhalená 5.7.2014). V podstavci pod 

sochou sa nachádza schránka so zeminou  112. rusínskych obcí. Dolina pod sochou 

nesie meno Údolie kniežaťa Laborca.  

Repliku sochy kniežaťa Laborca (vyrobená z patinovaného epoxidu – bronz, výška 2,5 

m) Nadácia venovala Slovenskému národnému múzeum, Múzeu rusínskej kultúry v 

Prešove. Od roku 2015 Nadácia oceňuje zmenšeninou kópie sochy kniežaťa Laborca 

(vyrobená z patinovaného epoxidu – bronz, výška 55 cm) významné osobností a 

inštitúcie, ktoré sa zaslúžili o propagáciu a rozvoj rusínskej národnosti doma a v 

zahraničí. 

Nadácia v pravidelnej periodicite organizuje a realizuje Sochárske sympózium Oleny 

Mandičovej Šinály a rôzne aktivity v oblasti vzdelávania, kultúry, turizmu a pod.  
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2. Orgány Nadácie a hodnota  majetkového vkladu  

 

Orgány Nadácie 

 

Orgánmi Nadácie sú: Správna rada; Správca; Revízor.  

 

Kontrola  

 

Revízor v priebehu roka vykonal dve kontroly (30.06.2023 a 31.12.2023), v ktorých išlo 

o kontrolu stavu hospodárenia s finančnými prostriedkami a účelu ich použitia. Kontroly 

boli vykonané fyzickou inventúrou účtovných dokladov. Pri výkone kontrol neboli 

zistené žiadne nedostatky. 

 

 

Zamestnanci  

 

V Nadácii doposiaľ nevznikla potreba zamestnávania. Všetky aktivity sú organizované 

a vykonávané na základe dobrovoľníckej činnosti a slobodného rozhodnutia, bez 

nároku na akúkoľvek odmenu. 

 

 

Hodnota nadačného imania 

 

Hodnota nadačného imania činí 9.628,00 € (slovom: deväťtisícšesťstodvadsaťosem 

€). 
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3. Aktivity a projekty Nadácie v roku 2023 

 

V roku 2023 hlavná činnosť Nadácie bola vykonávaná v súlade s verejnoprospešným 

účelom ustanoveným v čl. III  Nadačnej listiny.   

Financované boli predovšetkým náklady spojené so správou Nadácie, projektom 5. 

ročníka Sochárskeho sympózia Oleny Mandičovej Šinály (ďalej ako „Sochárske 

sympózium“) a projektom 1. ročníka Memoriálu Vasiľa Turok–Heteša pod názvom 

Divadelná Habura. Obidva uvedené projekty boli podporené dotáciou z Fondu na 

podporu kultúry národnostných menšín  (ďalej ako „FPKNM“) pre rok 2023.  

V roku 2023 Nadácia ocenila zmenšeninou kópie sochy kniežaťa Laborca: 1) In  

memoriam - haburského rodáka Vasiľa Turok-Heteša (ocenenie prevzal jeho syn Ing. 

Roman Turok-Heteš) a 2) Divadlo Alexandra Duchnoviča v Prešove (ďalej ako „DAD“), 

ktoré sa v 80. rokoch minulého storočia stalo pôsobiskom Vasiľa Turok-Heteša. 

Dňa 24.08.2024 Nadácia za prítomnosti občanov obce Habura odhalila pamätnú 

tabuľu Mikulášovi Juščíkovi, bývalému starostovi obce Habura a prvému správcovi 

Nadácie, ktorá je umiestnená pri Drevenom kostolíku Habura. 

Koncom roka 2023 Nadácia v spolupráci s občianskym združením Feidias vydala 

publikáciu Habura maľované selo, ktorá predstavuje súhrn výstupov z doterajších 

ročníkov sochárskeho sympózia, ako aj prierez o živote a diele Oleny Mandičovej 

Šinály.   

 

3.1. Projekt 5. ročníka Sochárskeho sympózia Oleny Mandičovej Šinály 

V termíne od 14.08. - 27.08.2023 Nadácia organizovala, tak ako aj po minulé roky, 5. 

ročník Sochárskeho sympózia Oleny Mandičovej Šinály. Na sochárskom sympóziu 

pracovala medzinárodná skupina 10. sochárov a maliarov na svojich dielach v 

priestoroch PD Habura, kde má aj svoje sídlo Nadácia.  

Hlavným zámerom a témou Sochárskeho sympózia bolo podporiť a rozvíjať kultúrnu, 

vzdelávaciu a jazykovú identitu predovšetkým detí a mládeže. V nadväznosti na 

predchádzajúce 4. ročníky Sochárskeho sympózia hlavným cieľom, v zmysle uvedenej 

témy, bolo pokračovanie vo vytváraní „Rusínskeho panteónu“ venovaného 

významným osobnostiam, celosvetovo známym osobnostiam rusínskeho života, ktoré 

budú prinášať v rámci rôznych vzdelávacích a sprievodných aktivít odkaz súčasníkom, 

zvlášť deťom a mladej generácii.  
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Nosnými dielami Sochárskeho sympózia, ktorých autorom je akademický sochár 

Martin Ščepka, boli dve umelecké diela: 

1. Prvým umeleckým dielom bola drevená socha Adolfa Dobrianskeho, ktorý bol 

otcom rusínskeho národného obrodenia v polovici 19. storočia, prvý vyslovil 

myšlienku jednoty a samostatnosti Rusínov a je pochovaný v susednej obci 

Čertižné. Ku koncu sympózia, dňa 25.08.2023, Nadácia slávnostne venovala a 

odovzdala sochu Obci Čertižné, ktorá je inštalovaná na Obecnom cintoríne, 

neďaleko hrobu Adolfa Dobrianskeho.   

2. Druhým umeleckým dielom bolo Kreslo - venované pamiatke na Vasiľa Turok-

Heteša, ktorý bol jedným z najvýznamnejších predstaviteľov rusínskeho 

národnostného hnutia na Slovensku, dramaturg, režisér, herec a divadelník. 

Podnetom pre vznik tohto umeleckého diela bol návrh Správnej rady Nadácie na 

udelenie ocenenia In memoriam haburskému rodákovi Vasiľovi Turok-Hetešovi. 

Obidve umelecké diela sa tak stali súčasťou „Rusínskeho panteónu“,  ktorý je postupne 

vytváraný na trase Medzilaborce - Habura - Čertižné s prechodom do Poľska. Nadácia 

týmto chce podporiť destinačný manažment, cestovný ruch, pešiu turistiku a 

cykloturistiku na uvedenej trase. 

V rámci Sochárskeho sympózia vznikli  aj ďalšie sochy a obrazy od: Juraja Čuteka, 

Jakuba Bachoríka, Petra Bartu, Borisa Jirků a Luboša Loibla, Jána Kelemena, Ondreja 

Zimku IV., Petra Nižňanského a Daniela Janeca, Takmer všetky sochy boli zhotovené 

z dreva, niektoré v kombinácii s kovom a jedna socha od Ondreja Zimku IV., výlučne 

z kovu. Spestrením sympózia bol aj akademický maliar Marián Komáček, ktorý 

podporil myšlienku, aby sa 5. ročník Sochárskeho sympózia niesol v duchu 

sochárskeho a maliarskeho sympózia. Výtvory každého umelca vznikli výlučne z jeho 

osobnej inšpirácie. 

Slávnostné zahájenie Sochárskeho sympózia sa uskutočnilo 15.08.2023. Všetci 

záujemcovia boli srdečne pozvaní aj na rôzne aktivity, ktoré sa realizovali v rámci 

sprievodného programu: workshopy, semináre, diskusie s cieľom rozvíjať povedomie 

vlastnej kultúrnej identity, vlastného kultúrnohistorického vedomia, ako aj kultivovanej 

vizuálnej a jazykovej gramotnosti. Napr. 18.08.2023 sa uskutočnil Workshop s o. 

Milanom Jasikom, ktorý sa venuje životu a dielu Adolfa Dobrianskeho. Dňa 20.08.2023 

sa uskutočnila diskusia s pozvanými hosťami, vrátane rodinných príslušníkov, cieľom 

ktorej bolo priblížiť a zaspomínať na život a dielo Vasiľa Turok-Heteša, rodáka obce 

Habura. Dňa 25.08.2023 sa uskutočnil večer s Jozefom Banášom a Imrichom 

Bérešom na voľnú tému o živote.  
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V predposledný deň sympózia milovníci umenia boli pozvaní priamo do ateliérov na 

slávnostné ukončenie sympózia a vernisáž výstavy vytvorených umeleckých diel. V 

rámci vernisáže zúčastnení umelci záujemcom verejne predstavili svoju doterajšiu 

umeleckú tvorbu formou projekcie v spoločenskej hale Solivar. 

Sochárske sympózium bolo realizované s finančnou podporou Fondu na podporu 

kultúry národnostných menšín. Zvukové a obrazové záznamy zo sympózia  budú 

využité pri tvorbe dokumentárnych filmov o obci Habura.  

 

 

Obr. 1  Odhaľovanie sochy Adolfa Dobrianskeho, Obecný cintorín, Čertižné 
Autor foto: Lenka Palaščáková 

 

 

 

Obr. 2   Worskhop s o. Milanom Jasikom o živote a diele Adolfa            
                                          Dobrianskeho 

Autor foto: Lenka Palaščáková 
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Obr. 3   Uvádzanie do života knihy „Habura maľované selo“ 

Autor foto: Lenka Palaščáková 

 

3.2. Projekt Divadelná Habura – 1. Memoriál Vasiľa Turok-Heteša  

 

Prvoradým a prioritným cieľom tohto projektu bolo podporiť/podnietiť vznik, resp. 

obnoviť tradíciu amatérskych divadiel hrajúcich v rusínskom jazyku, ktorá bola nielen 

v obci Habura, ale aj jej okolitých obciach veľmi živá.  

Projekt Divadelná Habura sa konal počas troch dní, t.j. v termíne 16. – 18. augusta 

2023, v priestoroch novovytvorenej haly Solivar, ktorá sa nachádza v areáli PD Habura 

a ktorá má na tento účel vytvorené ideálne podmienky čo do kapacity miest na sedenie 

a technických vymožeností (ozvučenie, osvetlenie a pod.). V priebehu prehliadky sa 

predstavili  4 divadelné kolektívy: 

1. Divadlo Diva z Bratisalvy,  

2. Divadlo Alexandra Duchnoviča z Prešova,   

3. Divadlo na Sídlisku, o.z. z Prešova a  

4. Haburské rodácke amatérske divadlo (HRAD) z Habury. 

 

Dňa 18. 08. 2023 sa uskutočnila  diskusia k životu a dielu Vasiľa Turok-Heteša za 

účasti rodinných príslušníkov Vasiľa Turok-Heteša a pozvaných hostí. 

Projekt bol realizovaný pre cca 250 divákov, čo predstavuje kapacitu spoločenskej haly 

Solivar, kde sa  realizovala divadelná prehliadka.  

Aj napriek tomu, že projekt je pilotný, jeho zámer a význam spočíva v dlhodobom 

podporovaní a udržiavaní pamiatky na významnú osobnosť rusínskeho kultúrno-
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spoločenského života, rodáka obce Habura – Vasiľa Turok-Heteša. Projekt Nadácia 

plánuje realizovať dlhodobo a v pravidelnej periodicite. Na pilotný projekt by mali 

nadväzovať ďalšie ročníky. O spoluprácu a metodickú pomoc Nadácia  oslovila DAD 

v Prešove, v ktorom Vasiľ Turok-Heteš pôsobil a ktoré sa stalo jeho druhým domovom.  

V rámci Divadelnej Habury Nadácia ocenila zmenšeninou kópie sochy kniežaťa 

Laborca: In  memoriam - haburského rodáka Vasiľa Turok-Heteša a Divadlo Alexandra 

Duchnoviča v Prešove, ktoré sa v 80. rokoch 20. storočia stalo pôsobiskom Vasiľa 

Turok-Heteša. 

 

 

Obr. 4   Beseda o živote  a diele Vasiľa Turok-Heteša 

Autor foto: Lenka Palaščáková 

 

 

Obr. 5   Divadelná Habura – predstavenie „Detektor lži“(DAD Prešov) 

Autor foto: Lenka Palaščáková 
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4. Finančné údaje za rok 2023 

 

Podľa základnej právnej normy zákona č. 431/2002 Zb. z. o účtovníctve v platnom 

znení a podľa opatrenia MF SR č. MF/24342/2007-74  bola vykonaná ročná účtovná 

závierka za  účtovné obdobie od 01.01.2022  do 31.12.2022. 

4.1.  Prehľad  o poskytnutých dotáciách a prijatých príspevkoch 

Nadácia je podporovaná len zo strany ľudí, fyzických osôb (FO) a právnických osôb 

(PO), a preto každú formu podpory si veľmi váži. 

V roku 2023 Nadácia získala:  

1. Dotáciu z FPKNM na dva projekty: jeden vo výške 6.500,00 € a druhý vo výške 

3.000,00 € (viď Tab. 1, Tab. 2 a Tab. 3); 

2. Finančnú podporu formou daru od FO a PO vo výške 3.300,00 € (viď Tab. 4 

a Tab. 5). 

3. Finančnú podporu z podielu 2% zaplatenej dane vo výške 3.850,83 € (viď Tab. 

4 a Tab. 6); 

4. Finančnú podporu na základe Zmluvy o reklame, propagačnej činnosti a inzercii 

vo výške 4.000,00 € (viď Tab. 7 a Tab. 8).  

Získané finančné prostriedky boli použité  v súvislosti s účelom, na ktorý boli 

poskytnuté. 

 

 
4.1.1. Prehľad o poskytnutých dotáciách 
 

V Tab. 1 je uvedený prehľad o poskytnutých dotáciách z FPKNM, ako aj ich povinnom 

spolufinancovaní na dva projekty:  

1. Projekt 5. ročníka Sochárskeho sympózia Oleny Mandičovej Šinály bol 

zaregistrovaný pod číslom: 23-342-00833 (Zmluva č. 23-342-00833) uzavretá, v 

programe 3.4.2 Výstavy a prezentácie, súťaže a iné aktivity v oblasti výtvarného 

umenia. 

2. Projekt Divadelná Habura – 1. Memoriál Vasiľa Turok-Heteša bol zaregistrovaný 

pod číslom: 23-312-00881 (Zmluva č. 23-312-00881), v programe 3.1.2 Divadelné 

prehliadky, festivaly, súťaže a iné aktivity. 
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Tab. 1  Prehľad príjmov (výnosov) z dotácie FPKNM 

Podporený projekt Zdroj príjmu Suma (v €) 

5. ročník Sochárskeho sympózia Oleny 

Mandičovej Šinály 

Povinné spolufinancovanie 

        FPKNM  6.500,00 

 

325,00 

Divadelná Habura – 1. Memoriál Vasiľa 

Turok-Heteša  

    FPKNM  3.000,00 

 

Povinné spolufinancovanie 

 

SPOILU: FPKNM 

SPOLU: povinné spolufinancovanie 

 150,00 

 

9.500,00 

475,00 

V Tab. 2  je uvedený prehľad výdavkov v roku 2023, ktoré boli financované 

z dotácie FPKNM. Poskytnuté finančné prostriedky z dotácie vo výške 6.500,00 € 

(spolufinancovanie 5%, čo činí 325,00 €) boli použité v priamej súvislosti s cieľmi 

a aktivitami na ktoré boli určené, t. j. na 5. ročníka Sochárskeho sympózia Oleny 

Mandičovej Šinály.   

Tab. 2  Prehľad výdavkov z dotácie  FPKNM - projekt 5. ročník Sochárskeho 

sympózia Oleny Mančičovej Šinály 

Predmet – účel použitia / honorár  Vyplatená suma (v €) 

Juraj Čutek 

Jakub Bachorík 

Martin Ščepka 

Ján Kelemen 

Peter Bárta 

Peter Nižňanský 

Daniel Janec 

 1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

500,00 

Spolufinancovanie / Daniel Janec  325,00 

SPOLU:  6.825,00 

V Tab. 3 je uvedený prehľad výdavkov v roku 2023, ktoré boli financované z dotácie 

FPKNM. Poskytnuté finančné prostriedky z dotácie vo výške 3.000,00 € 

(spolufinancovanie 5%, čo činí 150,00 €) boli použité v priamej súvislosti s cieľmi 

a aktivitami na ktoré boli určené, t. j. na Divadelnú Haburu – 1. Memoriál Vasiľa 

Turok-Heteša. 
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Tab. 3  Prehľad výdavkov z dotácie FPKNM -  projekt Divadelná Habura - 1. 

Memoriál Vasiľa Turok-Heteša  

Predmet – účel použitia / honorár  Vyplatená suma (v €) 

Divadlo Diva Bratislava  

Predstavenie: Všetko o ženách 

Divadlo Alexandra Duchnoviča Prešov   

Predstavenie: Detektor lží 

Divadlo na Sídlisku, o.z. Prešov 

Predstavenie: Što Ti povim 

 1.500,00 

 

1.200,00 

 

300,00 

Spolufinancovanie / Divadlo na Sídlisku, o.z.  150,00 

SPOLU:  3.150,00 

 

 
4.1.2.  Prehľad prijatých príspevkov od darcov 

V  Tab. 4  je uvedený prehľad príspevkov od darcov, ktorí mali záujem darovať Nadácii 

finančné prostriedky na účely správy Dreveného kostolíka Habura a realizáciu 5. 

ročníka Sochárskeho sympózia Oleny Mandičovej Šinály. 

Tab. 4  Prehľad príjmov (výnosov) od darcov podľa zdroja a ich pôvodu 

Zdroj príjmu Pôvod príjmu     Suma (v €) 

Príspevky od darcov, kde hodnota daru 

nepresahuje 331,00 € 

Anna Bergerová  (DK-Ikonostas) 

 

 

SR 

 

 

300,00 

Príspevky od darcov, kde hodnota daru 

presahuje 331,00 € (PO) 

Obec Habura  (5. ročník Sochárskeho sympózia)                        

 

        

SR 

 

 

3.000,00 

Príspevky z 2% podielu zaplatenej dane (2022) SR 3.850,83 

 

SPOLU:  7.150,83 

 

V Tab. 5 je uvedený prehľad výdavkov v roku 2023, ktoré boli financované z 

príspevkov  od darcov (spolu 3.300,00 €), t.j. od tých kde hodnota daru nepresahuje 

331,00 € (FO) a kde hodnota daru presahuje 331,00 € (PO). 
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Tab. 5  Prehľad  výdavkov od darcov použitých na 5. ročník Sochárskeho 

sympózia Oleny Mandičovej Šinály a  Divadelnú Haburu - 1. Memoriál Vasiľa 

Turok-Heteša  

Predmet – účel použitia / honorár  Vyplatená suma (v €) 

Jaroslav Gaňa 

Alexander Duľa 

Mária Onufráková 

Divadlo Diva Bratislava 

Predstavenie: Kultúrno-zábavný program 

Divadlo na Sídlisku, o.z., Prešov 

Predstavenie: Što Ti povim 

 1.000,00 

1.000,00 

100,00 

1.500,00 

 

400,00 

SPOLU:  4.000,00 

V Tab. 6 je uvedený prehľad výdavkov v roku 2023, ktoré boli financované 

z príspevkov z podielu 2% zaplatenej dane (3.850,85 €) a dofinancované z 

vlastných prostriedkov (149,15 €).  

Tab. 6  Prehľad výdavkov z podielu zaplatenej dane (2022) 

Predmet – účel použitia / 

Sochárske sympózium 

 Vyplatená suma (v €) 

Ondrej Zimka 

Marián Komáček 

Luboš Loibl 

Boris Jirků 

 1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

             1.000,00 

SPOLU:  4.000,00 

 

 

4.1.3. Prehľad prijatých príspevkov na základe Zmluvy o reklame,  

          propagačnej činnosti a inzercii 

 

Prehľad príjmov (výnosov) na základe Zmluvy o reklame, propagačnej činnosti a 

inzercii podľa zdroja a ich pôvodu je premietnutý v Tab. 7.  
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Tab. 7  Prehľad príjmov (výnosov) na základe Zmluvy o reklame, propagačnej 

činnosti a inzercii podľa zdroja a ich pôvodu 

Zdroj príjmu Pôvod príjmu Suma (v €) 

Drevokapital, s.r.o. SR 2.000,00 

Ingema, s.r.o. SR 2.000,00 

 

SPOLU: 

  

4.000,00 

 

V Tab. 8 je uvedený prehľad výdavkov v roku 2023, ktoré boli použité na propagáciu 

a publicitu v súvislosti s realizovanými projektmi.  

Tab. 8  Prehľad výdavkov spojených s propagáciou a publicitou 

Predmet – účel použitia / faktúra  Suma (v €) 

LIM PO, s.r.o., Prešov 

(plakety, ďakovné listy, baner) 

Barbora Novotná, 411 45 Vědlice 5 

(grafický návrh na tričká) 

Kreatívne, s.r.o.  

(darčekové predmety) 

Integrity Enterprises, s.r.o. 

(fotodokumentácia a propagačné videa) 

Martin Grec – GRE-CO, Humenné 

(plagáty, banery, tričká) 

Ján Burjak, 067 52 Habura 70 

(občerstvenie na sympózium) 

TRAN-DESIGN, s.r.o., Prešov 

(prekladateľské služby) 

 263,36 

 

255,00 

 

384,30 

 

700,00 

 

             1.400,40 

 

455,00 

 

209,00 

SPOLU:  3.667,06 

 

4.2.  Prehľad výdavkov na správu Nadácie podľa jednotlivých 

        druhov činnosti za rok 2023 

 

Správna rada schválila náklady na správu podľa jednotlivých druhov činnosti Nadácie 

pre rok 2023 vo výške  1.412,95 €. Výdavky na správu Nadácie, oproti plánu, podľa 

jednotlivých druhov činnosti sú uvedené v Tab. 9. 
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Tab. 9  Výdavky na  správu Nadácie podľa jednotlivých druhov 

činnosti v roku 2022 

 

Výdavky na správu Nadácie Plán (v €) 
Skutočnosť  

(v € ) 

Náklady na vedenie účtu nadácie (bankové 

poplatky) 

                
150,00 

 

      247,85 

Daň z úrokov na účte v banke 0,00       0,00           

Poplatok za zverejnenie špecifikácie použitia 

príspevku 2% z dane v obchodnom vestníku 

3,50       0,00            

Poplatky za osvedčenie vyhlásenia o splnení 

podmienok pre zápis do registra určených 

právnických osôb (2% z dane)    

75,00          75,00          

Poplatky za výpisy z registra trestov 

právnickej osoby 

20,00          0,00            

Náklady na spracovanie účtovníctva a 

vyhotovenie výročnej správy 

300,00          300,00 

Poštovné poplatky 50,00           16,20            

Ceniny, overovanie listín 50,00             2,87              

Uniqa Poisťovňa, a.s.  214,45 214,45 

Kosenie a údržba okolia Dreveného kostolíka 

a Údolia kniežaťa 

500,00 0 

SPOLU:                 1.412,95  856,37          

Ako vyplýva z Tab. 9 rozpočet nákladov na správu Nadácie nebol prekročený, naopak 

oproti  plánu bolo zaznamenané šetrenie o 556,58  €. 

Odmeny za výkon funkcie 

Správca nadácie a revízor nadácie vykonávali svoju činnosť dobrovoľne, bez nároku 

na akúkoľvek odmenu. 

 

4.3.  Vybrané údaje zo súvahy a z výkazu ziskov a strát 

 

V Tab. 10 sú uvedené vybrané údaje so súvahy a v Tab. 11 vybrané údaje z výkazov 

ziskov a strát. 
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Tab. 10  Vybrané údaje zo súvahy 

Aktíva 
31.12.2022 
(suma v €) 

31.12.2023 
(suma v €) 

NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU  73 382  72 460 

Dlhodobý hmotný majetok  73 382 72 460 

Pozemky (031) 5 000  5 000 

Umelecké diela a zbierky (032) 64 847  64 847 

Stavby 021  (081+092 AÚ) 1 1 

OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU  12 807 9 987 

Zásoby  0  0 

Materiál (112+119)-191 0  0 

Finančné účty  12 807 9 987 

Pokladnica (211+213) 897 95 

Bankové účty (221 AÚ+261) 11 910 9 893 

MAJETOK SPOLU  86 189 82 447 

Pasíva   

VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU  86 189  81 447 

Imanie a peňažné fondy  9 628 9 628 

Základné imanie (411) 9 628  9 628 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 
rokov (+;-428) 

62 247 76 561 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r.060 14 314 -4 7412 

CUDZIE ZDROJE SPOLU  0 1 000 

Bankové výpomoci a pôžičky r.098 až r.100 0 0 

Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+249) 0 0 

VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU                   86 189 82 447 

Tab. 11  Vybrané údaje z výkazu ziskov a strát 

Číslo účtu Náklady 31.12.2022 
(suma v €) 

31.12.2023 
(suma v €) 

501 Spotreba materiálu 9 240  3 804 

518 Ostatné služby 23 703 20 419 

549 Iné ostatné náklady 185 248 

Účtová trieda 5 spolu  33 128 24 471 

Číslo účtu     Výnosy   

602 Tržby z predaja služieb 11 800 4 000 

646 Prijaté dary 5 400 3 300 

665 Príspevky z podielu zaplatenej dane 1 396 3 851 

691 Dotácie 9 000 9 500 

Účtová trieda 6 spolu  27 596 20 651 

Výsledok hospodárenia pred zdanením  14 314                    -4 742 

Výsledok hospodárenia po zdanení  14 314 -4 742 
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5.  Plánované aktivity v roku 2024 

Správna rada Nadácie objektívne zvážila všetky skutočnosti a v roku 2024  plánuje 

zrealizovať projekt 6. ročníka Sochárskeho sympózia Oleny Mandičovej Šinály 

v období od 19. 08. – 31. 08. 2024 a projekt Divadelná Habura – 2. Memoriál Vasiľa 

Turok-Heteša v období 30. – 31. 08. 2024. V súvislosti s uvedenými projektmi sa 

Nadácia uchádzala o dotáciu z FPKNM.  

Prioritou však naďalej ostávajú údržbové, montážne a čistiace práce  v súvislosti s 

Dreveným kostolíkom sv. Mikuláša Čudotvorcu, ako aj s údržbou a úpravou terénu 

v okolí sochy kniežaťa Laborca a Údolia kniežaťa Laborca. 

V priebehu roka 2024 sú naplánované aj tvorivé dielne, workshopy, prednášky a 

diskusie v nadväznosti na plánované projekty, ako aj  vydanie monografie o Olene 

Mandičovej Šinály.   

Správna rada na svojom riadnom zasadnutí dňa 16. 03. 2024, schválila náklady na 

správu činnosti Nadácie v roku 2024  vo výške 1.617,95 €   premietnutých do Tab. 12.  

 

Tab. 12   Návrh rozpočtu na správu Nadácie pre rok 2024 

Náklady na správu Nadácie Suma  
(v €) 

Náklady na vedenie účtu Nadácie (bankové poplatky). 300,00 
Daň z úrokov na účte v banke. 0,00 
Poplatok za zverejnenie špecifikácie použitia príspevku 2% z dane 
v obchodnom vestníku. 

3,50 

Poplatky za osvedčenie vyhlásenia o splnení podmienok pre zápis do 
registra určených právnických osôb (2% z dane).    

80,00 

Poplatky za výpisy z registra trestov právnickej osoby 20,00 
Náklady na spracovanie účtovníctva a vyhotovenie výročnej správy. 400,00 
Poštovné poplatky. 50,00 
Ceniny, overovanie listín. 50,00 
Poistenie Dreveného kostolíka / Uniqa Poisťovňa, a.s. 214,45 
Údržba okolia Dreveného kostolíka a Údolia kniežaťa Laborca 500,00 

SPOLU: 1.617,95 

 

Odmeny za výkon funkcie 

Správca nadácie a revízor nadácie  budú vykonávať  svoju činnosť dobrovoľne, bez 

nároku na akúkoľvek odmenu. 
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6.  Záverečné ustanovenia 

 

Správna rada na svojom riadnom zasadnutí dňa 16.03.2024 prerokovala návrh 

rozpočtu pre rok 2024, ktorý predložila správkyňa nadácie.  Správna rada rozhodla, že 

vyvinie všetko úsilie, aby v priebehu nadchádzajúcich dvoch rokov bol dokončený 

Ikonostas Dreveného kostolíka sv. Mikuláša Čudotvorcu. Finančné prostriedky 

získané od jednotlivých členov správnej rady, prijatých darov od PO a FO, ako aj 

z poskytnutých dotácií pre rok 2024 budú použité v súlade s účelom Nadácie, 

predovšetkým na riadnu údržbu a obhospodarovanie Dreveného kostolíka sv. 

Mikuláša Čudotvorca, sochy Kniežaťa Laborca, Údolia kniežaťa Laborca, na 6. ročník 

Sochárskeho sympózia Oleny Mandičovej Šinály a Divadelnú Haburu – 2. Memoriál 

Vasiľa Turok-Heteša. 

Predkladaná Výročná správa za rok 2023 bola schválená Správnou radou Nadácie 

Drevený kostolík Habura na jej riadnom zasadnutí dňa 16. marca 2024. 

 

V Habure,  16. marca 2024 

 
 

 
Vypracovala: Jana Exnerová    ......................................... 

               účtovníčka                      podpis 
 

 

Kontroloval: Miroslav Turok-Meceňo              ......................................... 
               revízor Nadácie                     podpis 
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Kontaktné údaje 

Nadácia Drevený kostolík Habura 

Habura 270 
067 52  Habura 

Tel.:  +421 902409294 

www.ndkh.sk 

Instagram: nadacia_dk_habura 

 
 

 


